50%, embora a região continue não sendo prioritária para o estabelecimento destes, ocupando a

penúltima posição entre as regiões do país.

Além disto, vale destacar que sua distribuição espacial não é homogênea, embora mantenha

um padrão, pois se estabelece da seguinte forma:

Gráfico 1- Distribuição de imigrantes por estado.

6 Vale ressaltar que uma das dificuldades para tal discussão se refere a precisão dos dados pois, no caso

brasileiro, não há um sistema consolidado e integrado entre os diversos organismos e os dados referentes aos migrantes

como o IBGE, o Ministério da Justiça (Polícia Federal), O Ministério das Relações Exteriores e o Ministério do

Trabalho, bem como aqueles compilados por organizações da sociedade civil. Neste sentido, Patarra afirma, em 2005,

que: “A Pastoral do Migrante trabalha, hoje, com uma estimativa de 1,8 milhão de estrangeiros no país; esse dado

contrasta fortemente com as informações do Ministério da Justiça. Neste caso, o número estimado de estrangeiros teria,

após uma estabilidade de dez anos, baixado de 1 milhão para 830 mil, e São Paulo concentraria mais da metade desse

total: 440 mil, seguido do Rio, com quase 200 mil” (PATARRA, 2005, p. 28).

Região geográfica dos Imigrantes internacionais no Brasil

2000 % 2010 %
Norte 22513 3,4 23931 5,3
Nordeste 26174 4,0 39106 8,6
Sudeste 480069 72,5 229290 50,4
Sul 100905 15,2 111527 24,5
Centro-Oeste 32361 4,9 51479 11,3
Total 662023 100,0 455332 100,0

13

Gráfico 2- Variação de Imigrantes por Estado.

Estes demonstram que os principais pólos de atração se referem a Bahia (14.573),

Pernambuco (7066) e Ceará (6800) e os pólos menos atrativos se referem a Sergipe (527), Piauí

(764) e Alagoas (1165), confirmando o contraste regional (e as razões da atratividade), mencionado

anteriormente.  Além disto, indicam que houve pouca variação em tal situação entre os

levantamentos.

Quanto à origem dos imigrantes, a região se insere no padrão brasileiro, apontado por

Oliveira (2013) e Patarra (2005), ao identificarmos que:

Gráfico 3- Origem dos Imigrantes.